& textus ipse digressionibus aut explicationibus non abrumptatur, & Notæ à Scriptoris mente non recedant. Cujusmodi quidpiam suspicamur de *Theone Euclidis*.

Tertio, ad Criticam spectat, (quod etiam nomen eidem indidit) de Authoribus, quos edunt, breve aliquod judicium interponere; & illos cum ceteris Scriptoribus, qui eadem tractant, comparare; ut per hujusmodi censuram studiosi & de librorum delectu moneantur, & adipiscam lectionem eorum instructiores accedant. Atque hoc ultimum, est *Criticorum* tanquam Cathedra, quam certe nostra ætate oblitteraverunt Viti nonnulli magni, maiores certe, nostro judicio, quam pro modulo *Criticorum*.

Ad *Pedagogicam* quod attinet, brevissimum fore dictu, *Consule Scholas Jesuitarum*: Nihil enim, quod in ipsis venit, his melius. Nos tamen paucam more nostro monebimus; tanquam spicas legentes. Omnino institutionem pueritiae & juventutis colligatam probamus; Non in ædibus privatis; Non sub Ludimagistris tantum. Adebat adolescentulus in *Collegiis*, æmulatio major erga æquales; Adebat quoq; ipse vultus & aspectus virorum gravium; quod facit ad verecundiam, & teneros animos etiam à principio conformat ad exemplar. Denique sunt quidem plurima educationis collegiata commoda. In ordine autem & modo disciplinæ, illud in primis consuluerim; ut caveatur à compendio; & à præcocitate quadam doctrina, quæ ingenia reddat audacula, & magnos profectus potest ostentet, quam faciat. Quin & favendum non nihil ingeniiorum libertati, ut si quis, quæ ex more disciplinæ sunt, faciat, & simul tempus acalta, in quæ propensus est, suffretur, ne utique cohabeatur. Porro opera pretium fuerit, diligenter animadvertere, (quod fortasse adhuc non fuerit notatum) esse duos assuefacendi & exercendi & preparandi ingenia modos, eosque tanquam antistrophos. Alter incipit à facilioribus & ad magis ardua paulatim dedit; Alter ab initio duriora imperat & urget, ut iis obtentis, facilioribus quis etiam suaviter perfundi possit. Alia enim est *Methodus*, incipere naturæ cum utribus, qui sublevent; Alia incipere saltare cum calceis ponderosis, qui aggrevant. Nec facile est dictu, quantum *Methodorum* prudens intermixtio conferat ad promovandas, tam anima quam corporis, facultates. Item applicatio & delebitus studiorum, pro natura ingeniiorum quæ erudiuntur, res est singularis & ulti & judicii, quam etiam bene & vete notatam & perspectam Magistri parentibus adolescentiam debent; ut de generi vite, cui filios suos delinent, consulere possint. Verum, & illud attentius paulo observandum, non tantum in iis, ad quæ natura quisque sua fertur, longe maximos fieri profectus; sed etiam ad ea, ad quæ virtus naturæ quis maxime fuerit inhabilis, terperiti in studiis ad hoc proprie delectis, remedias & curationes. Exempli gratia; Si cuiquam ingenium tale sit, quale est avium, ut facile abripiatur, nec per moram (qualem oportet) intentum esse suffineat; Remedium huic rei præbebunt *Mathematica*, in quibus si evagatur paulo mens, de integrâ renovanda est demonstratio. Etiam *exercitorum* in erudiendo, partes liquet esse vel maximas. At illud à paucis notatum est, quod *exercitorum* debeat esse non solum prudens institutio, sed etiam prudens